QK. 246. 24

Z b
5175

ELOGIVM
VIRI OPTIMI DOCTISSIMI ET
CLARISSIMI
**IOANNIS CONRADI
HAKE**

NORDHVSANI
GYMNASHII QVOD APVD NORDHVSANOS FLORET
PER VII ET QVOD EXCVRRIT ANNOS CORRECTORIS
ET PER I ANNVM ET VIII FERE MENSES
RECTORIS
GRAVISSIMI ET OPTIME MERITI

SCRIPTVM
AB IPSIVS DISCIPVLLO CONSANGVINEO
AMICO ET CIVE
IOANNE CAROLO VOLBORTH
REGII SEMINARII PHILOGICII
IN ALMA GEORGIA AVGUSTA SODALI.

Tέχνη δ' αὐτάγαντις ἀδενεσέρα μανεῖ.

Aeschylus.

FRANCOHVSAE
EX OFFICINA COELERIANA MDCCCLXXII.

ASS. III

A.P.L. 186

Hic liber — professione pietatis aut laudatus erit, aut excusatus.

Tacit. vit. Agric.

VIRO
ILLVSTRI
EXPERIENTISSIMO ET DOCTISSIMO
**LVDOVICO CHRISTIANO
PEZOLT**
ISLEBIENSI

ARTIS SALVTARIS DOCTORI ET APVD NORDHVSA-
NOS PRACTICO CELEBERRIMO

COMITI PALATINO CAESAREO ET SERENISSIMO
PRINCIPKI SCHWARZB. RVDOLST. A CONSILIIS MEDICIS
SOCIETATIS NATVRÆ CVRIOSORVM SODALI NEC NON
TEVTONICIS REGIAE GOETTINGENS ET DVCALI
IENENSI ADSCRIPTO

ANIMI ET SANGVINIS PROPINQVITATE
SIBI CONIVNCTISSIMO

HANC

SANCTIS BEATI AMICI MANIBVS
ADPROBATAM QVALEM CVMQUE

PIETATEM

SEQVE IPSVM

PRO OMNIBVS IN SE COLLATIS BENEFICIIS
OFFICIOSE ET PIE

D. D. D.

IOANNES CAROLVS VOLBORTH.

O quem Te memorem, vitae pars maxima nostra!
Anne patrem? monitis Tu pater alter eras.
An fratrem? ingenuam portas in pectore mentem,
Et priscis seclis simplicitate parem.
Artis Apollineae laudes super aethera ferrem,
Expulit et febres quas Tua fausta manus:
Sed Tua religio ferret non talia, virtus
Carmine digna gerit, non petit ipsa cani.
Mente colam tacita memoranda per ultima secla
Facta Tua & grates mens feret alta pias.
Quem fleuere piis lacrimis iuuenesque senesque,
Gaudebas sociis annumerare Tuis:
Accipe nunc vultu, illustris Pezolte, benigno
Haec monumenta, bono quae mea Musa dicat;
Quoque Tuum Nisum completerebaris amore,
Hoc, precor, exornes Euryalem (*) iuuenem.

Quum

*) cf. Ouid. Trist. I. 5, 23. 24, & ibi Interpret.

Si non Euryalus Rutulos cecidisset in hostes,
Hyrtacidae Niso gloria nulla foret.

Coll. 8, 33. 34.

Euryali Niisque fide tibi, Turne, relata,
Credibile est lacrimis immaduisse genas.

Quum ea, quae humanae in hac vita imbecillitati contingere potest, felicitas magna ex parte inde metienda sit, quo maior ad communem utilitatem aliquid conferendi copia & opportunitas data fuerit, quumque nihil habeat nec fortuna humana maius, nec natura melius, quam, ut quamplurimis prodeesse et possimus et cupiamus: est omnino inter summa, et optimo cuique iucundissima et exoptatissima, quae a diuina prouidentia in genus mortale profiscuntur, beneficia numerandum, si cui contigit longioris tranquilliorisque vitae usus, et post longam bene et praeclare factorum seriem senectutis dulcis fructus, in quo, velut post longam dubiamque nauigationem in portu, possis adquiescere (a).

A 3

Sed

a) Digna sunt, quae hic adscribantur, verba Aeschylī in *Prometh.* v. 536. sqq.
Ηδύ τι Θαρσαλέας Τὸν μακέον τείνειν (i. e. ἐκτείνειν, ut etiam Latini poetae & fatis extendere vitam) Βιον Ελπίσι, Φαναΐς Θυμὸν ἀλ-
δάινουσαν ἐν ἐνθασύναις - κ. τ. λ.

Sed hoc felicitatis humanae quasi culmen et fastigium, quo altius est, et quo magis optandum, ut omnes boni illuc perueniant, eo tamen rarius, ut rerum usus ita quemque docet, attingitur. Si enim vel paullulum ad eos oculos circumferimus, qui nobiscum nascuntur, et vitam simul ingrediuntur, haud difficile erit perspectu, quod et harum rerum iudices et arbitri, in primis b. *sue smilchius* (b), dudum obseruarunt: plures in iuuentute, quam in senectute emori, et quidem eos plerumque citius diem obire suum, quibus natura meliorem indolem largita erat, et animum dederat ad praecolla quaevis adspirantem, generosiorum, celsiorem, et maioribus, velut organis, ad omne rectum et bonum commotum. Siue enim id ita humana imbecillitas fert, neque per leges naturae aliter fieri potest, quam, ut cum animo moliori, subtiliori et simpliciori corpus fere infirmius et minus validum sit coniunctum; siue etiam homines, quo viuidiores animo sunt, eo procliuores et proniores ad vitia et libidines in prima iuuentute inueniri solent, quarum quidem veneno si in prima aetate semel infectum et corruptum est corpus, haud scio, an facile possit ad pristinum robur restitui, et si ad meliorem frugem deinde illi redierint; siue tandem nimia lucubratio corporis vires infringit; quod quidem hoc loco non est sagacius indagandum: hoc tamen, quod ex omni hac commemoratione confici velim et euinci, videtur mihi extra omne certamen positum esse: paucis tantummodo, ex praefantiorum quidem adolescentium numero, id contingere, ut senectutem attingant. Quum tamen eius vitae, quae officiis, factis, virtutibus, prudentia, consilio spectatur, non, nisi adulto ac virili aetati usus concedatur; quum praeterea iuventus a plerisque pueriliter fere transfigatur, et plerumque paullo serius percipiatur, quomodo quamplurimis prodesse possimus, *Quo sit amore parens, quo frater aman-*

b) in der Ordnung Gottes, et. T. II,

amandus et hospes, quid patriae debeamus, et quid amicis (c): *quid omnibus bonis magis est optandum, quam, ut iis contingat, ultra iuuentutis limites vitam extendere, et pueritiae lusu deposito ad feria progreedi, et aliis, ut viros decet, factis, virtute, meritis esse emolumento?* Quod si vero huius ipsius felicitatis, quae in iuandis amicis, et in utilitate rei publicae et ciuibus adferenda spectatur, usus concessus fuerit, si senectus proueretior contigerit, paulo diuturnior, et plenior, quid potest cogitari dulcior? Quid iucundius? Quid bonorum uicis votis dignius et magis expetendum a diuino rerum humanarum arbitro? in primis si contigerit ferre honestae et tranquillae senectutis praemia, et post longam et acerrimam in hac vita militiam, tamquam stipendiis emeritis, statione posse decedere? Praesertim quum Deus, quo maior in hac vita virtus nostra fuerit, eo maiorem etiam in futura fore felicitatem nostram, per rationem et per sacras litteras, velut voluntatis suae nuncias, nos fecerit certiores.

Hunc itaque, propter maiores ad virtutem, sapientiam et prudentiam opportunitatem, (d) vitae longaeuae honorem et premium quum statuam, omnesque mecum cordatores esse statuturos,

non

c) Horat. ad Pison. 310. sqq.

d) Themistoclem, quum annos natus centum & septem moreretur, cum Natura postulasse accepimus; quod tunc egrediendum esset e vita, quando usu longo sapere didicisset. Verba sunt b. Hieronymi in epistola ad Nepotianum. Sed ibi pro Themistoclis nomine Theophrasti substituendum Casaubonus, vir summus, monuit ad Theophrast. Charact. p. 100. ed. Brunsv. Vide et praestantissimam Casauboni Dedicationem Polybio suo praefixa, p. 3. f. f. quae etiam Gronouiani Polybii tomo III. praefixa est & in Ernestiano recusa, in qua legenda et relegenda immensum est quantum recreamur et recreati sumus.

non dubitem; non me fugit, esse etiam, qui in hac re in alia omnia discedant, et id potius in magnae felicitatis loco habendum esse putent, si in primo iuuentutis flore a vitae humanae statione a Deo auocentur: si quidem in hac tenera aetate animus ab omni impuritatis macula et labe integer sit, et Deo, a quo ortum traxerit, simillimus. Ad quorum quidem partes me adiungerem, quum sit aliqua ipsorum sententiae species, nisi ab illis ipsis concedendum esset, vitam longaeuam pure, innocenter et secundum virtutis pracepta transactam esse breui iuuentutis, licet sanctissime et purissime transactae, spatio longe anteponendam. Interim sensisse cum his videntur ii, qui in immaturaे mortis laudes euagati veteres autores passim reperiuntur (e). Scilicet et ego mature vltimum subire fatum mallem, præsertim quum Cronekius, Kruegerus, Brawius, Seybertus, et multi alii viri boni et clari, quum morerentur, summum sui nobis desiderium reliquerint, si longaeuam vitam non, nisi vitiorum labe inquinatam, protrahere liceret. Sed si quis, qui ad virtutem, sine qua nulla potest esse hominum felicitas, et ad quam colendam exercendamque a creatore in hanc vitae stationem sumus collocati, omnia retulit, si is inter optima consilia et facta ad tranquillam senectutem peruenit, is mihi summam felicitatis humanae videtur consecutus.

Quae euidem quum ita se habere existimem, quumque ad felicitatem humanam pertinere arbitrer, vt diuturnum virtutis suae fructum,

e) Quem fugit Menandri illud: ἐν ἐτὶ Φιλένσι, ἀπεθνήσκει νέος?

cf. eius fragm. p. 46. ex Plat. Conf. ad Apollon. T. II. p. 119.

F. Stobæi Serm. nr. CXIX. p. 602. nr. CXX. p. 608. pluraque in hanc rem disputata ab illustri Heynio, præceptore ad extremum vitae habitatum colendo, in memoria Fridr. Chriſt. de Buchwaldt Goett. 1765.

& in memoria Alexandri Basilii F. Smirnoff Goett. 1770.

fructum, crebram et frequentem copiam eius excolendae ac perficiendae, multaque tempora et opportunitates praecclare de aliis merendi quisque nactus sit; ne eos, qui vel se ipsos praematuero fato occubituros praesentiunt, vel qui cognatorum amicorumque acerba morte contristati sunt, inani metu adficiam, est mihi in primis vindendum. Il vero id velim cogitent: Deum etiam futura praeuidere, intima pectoris scrutari, et, quae nos, si longius vixissimus, perpetraturi fuissimus, certissime praeuidere, ea eodem loco, quasi iam a nobis essent peracta, habere. Quae quidem ex ratione sana et sacrarum litterarum institutione orta cogitatio me semper erexit, quoties ex amicis aliquis, summo virtutis studio accensus, acerba tamen morte eruptus, mihi esset lugendus, et nunc etiam eadem cogitatio animum erigit, quum mihi id oneris impositum esse videam, vt viri, si quis alias mortalium, longiori vitae ysu dignissimi memoriam ciuibus meis commendem. Mortuus est, o vitiam haec calamitas patriae meae post serum demum annorum anfractum inflicta fuisset! mortuus est IOANNES CONRADVS HAKE, iuuentutis Nordhusanae ad omne verum et bonum formator, vir bonus, ciuis probus. Praematura morte mihi eruptus est is, cui, quidquid in me est litterarum humaniorum studii et amoris, deboeo; lugeo ego amicum, praceptorum, cognatum: qui, si nihil aliud haberem, quod acceptum ei referrem, mihi esset ob id solum immortalis memoria et amore prosequendus, quod me primum ad litterarum studia excitauit, quodque ei hoc deboeo, quod, quum ad hanc almam Georgiam Augustam accederem, illustri HEYNIO non plane displicui, et scholis eius non sine aliquo fructu potui interesse.

Sed temperanda est mihi oratio, ne in laudationem erumpat, quae huic scriptioni non esset accommodata, quum id solum mihi demandatum sit pietatis officium, vt viri de re publica bene meriti vitam, mores, facta breuiter, velut in tabula, posteris ciui-

B

bus,

bus, rerum praeteritarum curiosis, proponerem, et quidem ita,
 vt ne studio amoreque viri immortaliter de me meriti abreptus,
 a simplicitate veritatis aberrarem. Ad quod quidem munus,
 quo haud scio, an vllum mihi frstius vñquam sit impositum, me
 euocavit in adfictam coniugem, tristem fratrem, moerentem soro-
 rem pietas, quod non ignorabant, fuisse summam inter desideratissi-
 sum hominem et me familiaritatem, nosse me, quae ad ipsum
 pertinerent, fere omnia, quippe qui sex, et quod excurserit, annos
 ipsum audiuissim, et, quae eius fuerit indoles, quae natura, vsu
 quodam meo edoctus essem. Fuit praeterea huius viri vita ita bo-
 nae frugis plena, vt eius narrationem fore sperem perutilem
 omnibus, qui mecum eius discipuli fuerunt, vbi animaduerterint,
 quomodo iste vir ad id, quod fuerit, enis sit, quomodo
 omnia virtutis et laudis impedimenta vicerit, et quomodo virtuti
 laus sit constituta perennis. Cum autem, quae de viri boni
 vita et moribus traditur sūm posteris, a bonis tantum legi velim
 probarique, qui, quum de hominum existimatione et laude quaera-
 tur, non, quae ipsis fuerit apud exterias nationes fama, quae nomi-
 nis celebritas, qui domus splendor, quae tituli ambitiosa magnifi-
 centia, inquirant, sed id potius scire cupiant, quae ipsorum fuerit
 in rem publicam fides, quae in Deum hominesque pietas, et quae
 tandem in munere obeundo dexteritas, fides ac religio; necesse
 mihi non est, id, quod suscepi, officium excusare, quin potius o-
 mnium bonorum iudicio flagitiose facerem, si, quod magistri iuuen-
 tutis meae vitam describendam institui, me excusare vellem. Qui
 enim tam praeue, tam turpiter iudicant, vt ludorum litterariorum
 magistros, qui futuros ciues ad omne bonum et rectum formant,
 et qui iure quodam suo apud antiquos populos in summa erant di-
 gnitate constituti, despiciant et contentui habeant, ii, si vel cele-
 berrimi viri facta moresque posteris narrarem, vereor, vt me le-
 gant.

gant. Caeterum nondum ita ad omnem prauitatem prolapsum et corruptum est hoc saeculum, vt omnes hoc vitae genus, quod informanda iuuentute versatur, nauci faciant: sunt adhuc et supere-runt, qui melius de his viris statuendum putabunt. *Quod enim, vt cum Tullio (f) loquar, munus rei publicae adferre maius, meliusque possumus, quam si docemus atque erudimus iuuentutem? his praesertim moribus atque temporibus, quibus ita prolapsa est, vt omnium opibus refraenanda ac coercenda sit.*

Sed ad rem ipsam, cuius caussa haec praefata sunt, accedamus necesse est. Vbi itaque primum, quae viri a primo inde in vitam ingressu, dum ad rem publicam accederet, vitae ratio fuerit, breuiter exposuerimus, declarabimus etiam, quomodo munere sibi demandato in rei publicae utilitatem functus sit; et tandem luctuosissimum officium suscipiemus, quod quidem in eo versabitur, vt boni viri praematuram mortem indicemus. Ita enim ab eo, quem rerum natura ipsa praecipit, ordine non plane recessuros nos fore confidimus. Dabunt autem viri docti, si qui forte ad hanc qualemcumque scriptiōnē accessuri sint, cum meae iuuentuti, tum dolori meo, quo animus, tam graui casu perculsus, opprimitur, veniam, si in orationem inciderint interdum minus tersam ac castigatam; quam quidem eorum humanitatem ad recreandum animum meum ex tanto moeroe non parum valitaram esse spero.

Natus igitur est IOANNES CONRADVS HAKE Nordhusae VII. Idus Apriles 1510 CCXXXIII. parentibus honestis, patre quidem ANDREA STATIO, viro bono et prudente, collegio sartorum praefecto, matre IOANNA CATHARINA e gente PAPENIA, cuius pater eiusdem collegii in ordine senatorio huius urbis interpres et orator fuerat. Fuit nostro a prima inde aetate is ad omne verum et bonum fere impetus, ea ad bonas litteras animi contentio, vt optimi parentes eum mature

B 2 in

f) de Divinat. II. 2. 4. ed. Ern. loco ornatissimo.

in Gymnasio, quod in vrbe Nordhusana floret, deducerent, in quo quidem in artibus liberalibus, quibus ad humanitatem formari solet tenera aetas, imbuueretur. Inter cuius magistros maximi semper fecit, et nobis iterum iterumque laudauit, Rectorem, IO. EVSTACHIVM GOLDHAGEN, Nordhusanum, qui nunc Iudo cathedrali apud Magdeburgenses non sine priuata publicaque laude praeest, cui etiam id semper acceptum referebat, et debere se profitebatur, quod non a litterarum studiis aquocatus fuisse, quod quidem parentibus, quorum res minus lautae erant, et qui filium ad idem vitae genus, in quo versarentur iphi, adducere malebant, in animo fuisse, nobis saepe declarauit. Eo vero humanissimo viro, cui non possumus non de bonae senectutis tranquillitate, qua bene fruitur, vel hic publice gratulari, Magdeburgum euocato, atque illuc multas ob cauas, quas hic commemorare non attinet, proficidente, paullulum temporis etiam sub beati M. IO. ANDREAE FABRICII V. Cl. Rectoris disciplina eadem virtutis sapientiaeque laude ita se gessit, vt tum iam caeteris modestiae virtutisque exemplo esse posset luculentissimo. Sed mox anno CIOCCCLIII. abitu facto ad doctas Jenensium Musas, quae tunc in summa celebritate erant, iter suscepit, vbi frater, vir nunc reuerendus, BENIAMINVS OSWALDV S HAKE, ad D. Nicolai in patria verbi diuini Diaconus, iam aliquid temporis erat commoratus. Vixit ibi, vt nunc etiam ciues eius Nordhusae in vtraque re publica versantes, inter quos etiam sunt, qui magistratus gerunt, testantur, modeste, caste, et sancte, vt futurum theologum decebat. Erat in ipso summa diligentia et industria conspicua, quam tam non in eo solum finiebat, vt omnia, nullo habito discrimine, litteris mandaret, quae in collegiis passim proferebantur; vt solent, qui, quo magis vacuam mentem, eo refertiores schedulis cistas domum reportant: sed, quae a praceptoribus acceperat, ea, domum reuersus, iterum meditando adsequi studebat, sub animi iudicium

VOCAT.

vocabat, et, intenta ingenii acie, recta separabat falsis, et obscuris plus dare lucis allaborabat, atque ita explorata demum neque adulterata in succum, quod aiunt, et sanguinem conuertebat. Solebat in primis audita in tabulas quasdam redigere, quo melius ipsorum forma ac species oculis obuersaretur; plurimum vero temporis auctioribus Graecis Latinisque, quos diurna nocturnaque manu versandos semper iudicabat, impendebat et consecrabat, longe remotus ab illis, qui isto tempore, pruritu quodam philosophandi affecti, omnia contemnebant, quae non ad *Barbara* et *Celarent* erant accommodata. *Vera*, mihi saepe aiebat, et humana *philosophia*, quam in *Federi* *tui scriptis* deprehendere gaudeo, in veteribus auctioribus latet, quam qui in illis non inuenire, nec ille eam numquam inuenturus putandus, et ab ipsius studio fere abigendus videtur. Praeceptores vero Jenenses in primis veneratus est et audiuit VV. Cll. *WALCHIVM*, venerabilem senem, sua et eruditione, et virtute, et filiis magnis immortalem, *REVSCHIVM*, *HIRTIVM*, *DARIESIVM*, *SVC-COVIVM* et *SCHMIDTIVM*, Biennio ita Jenae peracto; longius enim ibi commorari, nec res angustior domi, nec istius temporis ratio finebat, quippe quae non ita comparata erat, vt animum eius, literarum humaniorum dulcedine delinitum, satis tenere posset: quin etiam, defuisse sibi Jenae eam, quae mihi Goettingae in humanitate proficiendi sese obtulisset occasio, saepe apud me conquestus est; patriam repetiit, vbi ipsi statim munus erudiendae, quae in ὀραντοφείῳ publicis stipendiis alitur, iuuentutis demandabatur. Fuit quidem hoc munus ex ingratorum et molestorum numero, sed functus est eo, licet alio vocatus esse dicitur, ea animi serenitate, ea fide, quae eius erat in patriam pietas (g), vt

B 3

suam

g) Aureum illud b. *Kleifii* saepe in ore habere, seque eo a rerum aduersarum crebris in se conatibus tutari solebat:

Den,

suam virtutem mox huius urbis consulibus reliquisque magistratibus probaret. Maximam vero gratiam sibi eo apud meliores conciliabat, quod a natura ingenium ad poesin peridoneum accepérat. Quod erat illo tempore eo maiore in honore et laude, quo maior ante ipsum in his terris neglectum fuerat, barbarie incredibili obtinente, quam ipse GOLDHAGEN V. Cl. non solo patrio penitus depellere potuerat. Non solum ipse carmina fudit per pulcra (h), sed erat etiam ipsi in iudicandis aliorum carminibus eximia ingenii acries, et subtile animi iudicium, ita, ut paucos nouerim, quos cum ipso comparari posse putem. Intra hoc temporis spatium bis quintum, reuerendi LUDWIGII Pastoris ad b. Mariae virginis in valle promotione, et b. LADENSACK II, primi praceptoris mei, morte vacuum in Gymnasio ordinem, semel tertium, b. TEBELII viribus senio confectis, frustra ambiuit; nam diuina prouidentia ipsi melius prospiciebat; quin etiam inter candidatos erat, qui vacuum secundi ad sancti Petri Pastoris locum ambibant, sed et hic spes sua frustrata est ipsum, si quidem amicus eius, vir reuerendus, IOANNES PHILIPPVS GRABE, Nordhusanus, plurimi suffragiis electus, ipsique praelatus est. Interim, salua tamen in virum amicissimum pietate, commouit ipsum paullulum haec, quasi quartum relata repulsa,

prae-

Den, der fuers Vaterland den Tod nicht scheut,
Erwartet dort sein Himmel, bier sein Ruhm,
Und Schand erwartet ieden feigen Mann.

Conuenit fere cum hoc loco Tyrtaei nobilissimus ille:

Οὐδέποτε κλέος ἐθλὸν ἀπέλλυται, δυδ' ὄνορ' ἀντεῖ.
Αλλ', υπὸ γῆς περ ἐών, γίνεται ἀθάνατος.
vid. Illust. Klotzii ed. p. 67. et eius annot.

h) Ne quibusdam partium studio haec protulisse videar, adiungam infra quaedam b. viri carmina, speciminis loco, quae iam partim primum, partim secunda vice lucem adspiciunt. Plura alia penes me seruantur.

praesertim quum die suffragiorum ineundorum nonnulli ad ipsum confluenter pueri, qui, viciisse eum in comitiis sacris, tremebant gratulabundi, quoniam propter nominum similitudinem, vocem praeconis non distinete intellexerant; ita, ut etiam de parando absit cogitaret, quum ipsis Nordhusa minus fauere videretur. Sed summe venerandi et nobis amicissimi Doctoris EVLHARDTI, ad D. Petri Pastoris primi, aliorumque suauet monitu recreatus, sede sua remanere, quam casu incerto abire maluit. Interim, dum haec gerabantur, viri summe venerabilis, Pastoris primarii, ERNESTI CHRISTIANI OSTERMANNI, hominis omnes, qui eum adeunt, suis sibi deuincientis beneficiis, gratiam, virtute sua sibi iam antea comparata, iterum consecutus est, quippe cui oden, quam *de bieme*, ut mihi narratum est, composuerat Latine, dedicauerat. Placuit isti viro, ut est boni pulchrique sensu facillimo praeditus, hoc carmen, itaque eius animum quasi deliniuit, ut statim ipsum Senatui Nordhusano, eiusque tunc principi, B. CHILIANO VOLKMARO RIEMANNO de optima nota commendaret. Non caruit suo successu haec commendatio, quum isto ipso tempore secunda in Gymnasio Nordhusano sparta vacua erat. Vnanimi nunc consensu in collegio Seniorum CIOCCCLXII. mense, ni fallor, Februario Conrector est designatus. 1762
Primus huius designationis nuncius ipsis fuit amicus summus, et Jenae quondam contubernalis, vir senatorius, IO. AVGVSTVS FILTER: qui quidem hoc nuncio eum summo gaudio adfecit, quum eius vnica spes ista esset, ut ipsis aliquando in schola docendi patria prouincia obtingeret.

Obiit hoc munus cum summa animi laetitia, (i) et quidem eo consilio, ut, quidquid in ipso esset eruditio et humanitatis, id ille omne ad iuuentutis utilitatem et fructum vnicce conferret: ita tamen,

i) Potest hacc perspicere ex carmine primo, quod infra adiiciemus.

tamen, ut virtutis rationem haberet summam, quum probe sciret, eruditionem, vel summam, fructu carere, et saepe in rei publicae pestem vertere, nisi cum virtute, in qua colenda vnica humana salus contineatur, sit coniuncta. Invaluerat tunc temporis in Gymnasio patrio ridicula, nescio quae, vitae academicae affectata imitatio, eo perniciosior illa iuuentuti, quo minus pueri miseri id imitabantur, quod tamen solum in ciuibus academicis imitatione dignum est, nempe prudenter in litterarum studiis collocatam diligentiam et industriam, atque in omni vita sanctam, et, quantum in hac humanae conditionis imbecillitate fieri potest, incorruptam virtutem. Ipsi vero pueri sibi persuadebant, in licentia quadam morum, in negligentia, et Thrasonico quodam et horrido adspectu omnem contineri vitae academicae dignitatem. Vtrum ad hanc vitae academicae affectionem b. IO. ANDR. FABRICIVS V. Cl. qui plures annos docto academicus fuerat, forsan bono consilio aliquid contulerit, suadendo fortassis, ut ad ciuium academicorum exemplum se componerent, quod consilium praeue interpretabantur iuuenes; an haec potius communis istius temporis, etiam in aliis ludis litterariis, fuerit labes et macula, id penes me non est iudicare. Id vero satis perspectum habeo, et mea ipsius experientia edocet sum, plurimum ad hanc maculam a Gymnasio Nordhusano penitus eluendam, et hoc malum radicitus extirpandum contulisse operae istum virum, cui iam parentamus. Erat enim, ut in horridiorem illum animi corporisque cultum, atque ferocem virum in potando et tumultuando ostentationem, ita et in inanem istam iactationem, et Graeculam Francogallicamque vanitatem natura paullo infestior, quum nullius rei amantior esset, quam simplicitatis cuiusdam, Germanis iam a Tacito attributae, et ingenui animi, quem quidem cum ista licentia et vana ostentatione posse coniunctum esse negare saepe solebat.

Com-

Comissa hac b. HAKIO Correctoris prouincia, summa ciues meos exspectatio tenebat, fore, ut tristiores illae, quae hactenus inter b. FABRICIVM et eius collegam, nequaquam in Gymnasi commodum, interfuerant similitates, et iurgia, nunc tandem pro ea, quae de HAKIANI animi lenitate et ad pacem pronitatem apud omnes fere fama erat et exspectatio, componerentur. Nec ista de viro optimo concepta spes fecellit. Fuit ultra biennium inter b. FABRICIVM, praceptor olim suum, nunc collegam, id amicitiae vinculum, ea, pro officiorum necessitudine, animi etiam coniunctio, ut, his duuumiris ad omne bonum et rectum conspirantibus, si quidem in altero ea erant, quae in altero desiderabantur, omnia, quae a tali Gymnasio exspectari possunt, essent exspectanda; et spes animos subibat, fore nunc, ut ad pristinam dignitatem rediret, quae seculis XVI. et XVII. NEANDRO, magno viro, FABRO, RIVINO, et HILDEBRANDO in illo docentibus, apud exteras etiam nationes fuisset. Sed, velut forte quadam Lycei iniquiore, et hoc animorum vinculum mox dissolutum est, quod, quomodo factum sit, quum in omni hoc elogio temporis, quo quidque factum sit, rationem sequi mihi in animo proposuerim, suo loco et ordine indicabo. Nunc quidem ad recensenda ea redeo, quae, ut ita dicam, in pace, HAKII quidem culpa non amissa, gesta sunt.

Anno fere muneris inter quaevis scholae commoda et bona et exterorum etiam frequentiam praeterlapso, data est a summo rerum mortalium vindice et moderatore, Numine ter optimo, maximo, quam vniuersa Europa ardentissimis votis expoposcerat, pax illa Hubertburgensis. Cuius quidem caussa quum feriae, et ex SCto, et ex vniuersi populi, id quidem animis laetissimis significantis, iussu indicenter celebrandae, nactus est beatus vir iucundissimam, quae sui ingenii sit indoles, qui patriae amor, ostendendi et declarandi opportunitatem. Quod enim, inter alia festorum dierum solemnia, et carmina ab ipso composita, Musis in publico ex-

C

stribueba-

struebatur templum, et noctu multis millibus lampadum et lucernarum illuminabatur, eius inuenti et excogitati laus et ars partim illi, partim etiam celeb. artifici et caelatori MEILIO, Ilfeldensi, debita erat. Hanc vero supplicationem eiusque solemnia, quum beatus vir singulari libello, inter scripta eius infra laudando, exposuit, et rem omnem narrauerit, addita etiam istius templi in aere excusa delineatione, plura de hac re hic memorare non quidem attinet.

Excepit hunc noui muneric, in spem patriae suscepit, auspi-
1763 ciis insignem annus felicissima eiusdem administratione non minus
insignis. Dedit ipsi hic annus occasionem, praeter moderationem
et animi lenitatem, etiam, quae in ipso recondita esset vis oratoria,
declarandi. Consule enim CHILIANO VOLKMARO RIEMANNO, (k)
viro

k) Auctor est etiam b. V. Inscriptionis, quae in Epitaphio Riemanniano a celeb.
Meilio inuento et in S. Petri coemeterio exstructo, legitur:

MEMORIAE SACRVM
HEIC
VIRTUTE FACTIS FAMA
VIR IMMORTALIS
CHILIANVS VOLKMARVS RIEMANNVS
RE PVBLICA NORDHVSANA
QVAM BONIS OMNIEVS ADPLAVDENTIBVS SVSCEPERAT
CONSILIO PRVDENTIA LEGIBVS FIRMATA
EADEM QVE
ANNOS XXXVII
FORTITER ADMINISTRATA
CONSVL ET PATEK CIVIVM OPTIMVS GRAVISSIMVS
QUIDQVID MORTI OBNOXIVM FVIT
N. A. LXXVI CIOIOCCLXIII D. XVII IVL.
DEPOSVIT
CINERIBVS QVE CONIVGIS LECTISSIMAE
FEMINAE HONESTISSIMAE
MARIAE EVPHROSYNAE TITIAE
AET. LXX CIOIOCCLIIII D. XXV. MAI. MORT.
MISCVIT
PATRI D. S. B. M. E. CVR.
IOANNA AVGSTA EVPHROSYNA NVPT. FILTER
GEORG. GVENTH. FRIEDR. RIEMANN
MARIA SOPHIA NVPT. STRECKER.

viro summo, hoc anno, grauissimo rei publicae casu, morte erepto, demandatum est ipsi a familia tam graui luctu afflita, vt tanti viri res gestas curatasque, mores et de patria immortaliter merita, longo inde tempore etiam apud exterios comprobata, publice ciuibus in b. Petri templo exsequiarum cauſa congregatis, quasi iterum in tabula, proponeret, ipſique laudationem funebrem haberet. Fe-
cit hoc, ipſi enim vidimus, et audiuimus, et impetu oratorio quasi perculti sumus, eo animi corporisque robore, eo sententiarum pondere, ea verborum copia, vt hac quidem oratione, iuris publici deinde facta, non mediocrem oratoris existimationem consequeretur, quam deinde orationibus quibusdam pro concione sacra habitis non parum auxit. Fuit et hic annus pace cum collega insignis. Biennio ita in pace, inter publica et priuata Gymnasii incrementa, ¹⁷⁶⁴ suaque virtutis ornamenta, peracto, tertium muneric annum auspicatus est, non quidem ita laetum, vt ipſe et boni omnes in votis habebant, tamen multis modis memorabilem.

Crescente enim nunc magis magisque disciplinae HAKIANAE, etiam in vrbi vicinis regionibus, fama et opinione, confluxerunt vndique, qui, si huius viri contubernio et mensa vti possent, filios se suos Nordhusam missuros esse significarent. Quos tamen quum beatus vir, quoniā coelebs erat, non commode hospitio excipere posset, mouit et haec res animum, vt de contrahendo matrimonio cogitaret: praefertim quum pro ingenii sui festiuitate et urbana elegancia habere cuperet, quacum intimiorem familiaritatem inire, et vitae consociatae dulcibus gaudiis posset perfriu. Amauit vero ELISAB. SOPHIAM e gente LERCHIANA, quae in patria mea summos honores geſſit; patre ANDREA, mercatore, ciue honesto et nunc adhuc viuente, et patruo, sene venerabili, IO. ERICO, fasces consulares teneunte. Duxit hanc virginem, rite celebratis sponsalibus et nuptiis, domum mense Augusto. Fuit hoc connubium, licet liberis orbum,

tamen, si his oculis, per plures annos, aliquid vidimus, tam laetum, dulce, iucundum et ab omni discordiarum semine remotum, quam quod maxime.

Enimuero hoc temporis spatium, inter b. viri laetissimos dies referendum, continet fere prima tristum nefandarumque, quibus proh dolor! ipsi interfuerimus, discordiarum semina, quae inter illum, et collegam, b. FABRICIVM, deinde obtinuerunt. Quae iniuriae et rixae originem quomodo traxerint, et factum sit, ut senex iste, qui ultra biennium paterno fere animo iuniori collegae indulserat, suaui adloquio timidorem excitauerat, bibliothecae instructissimae opibus minus instructum adiuuerat, nunc statim, velut deposita, quam hactenus suscepérat, persona, infestissimo in eum esset animo, vtque ex altera parte noster HAKIVS antea lenis, mansuetus, moderatus, obsequiosus, nunc grauior, immittior, incitator, acerbior contra illum insurgeret; quo minus, quae mihi nota sint, adferam, religione quadam animi impedior. Si enim, quod alias eum facere decet, qui narrationem suscipit, huius discordiae causas primas vellem proferre, partim incumberet mihi triste illud negotium, vt mihi interdum de praceptoribus, aeternum mihi colendis, ea dicenda sint, quae pietas mea dicere subterfugit; partim etiam haec nostra aetas, in qua viuimus, talia non ferret, quippe quae ab iis, qui forte hoc malum conflarent, nondum satis remota est. Mitto itaque hanc elogii mei quasi tristissimam partem, quam omnino praeter nauigasssem, velut scopulum, in quo facile offendri possit, nisi mihi fuisset veritati studendum, et hac, aliqua tamen, commemoratione suspicio illa euitanda, me studio b. HAKII abreptum tantum in laudibus eius haesisse. Sed ne haec quidem inutiliter prolatæ videbuntur, quum inde perspici possit, pasum esse et hunc vi-
rū suos Manes, neque tam praeclare agi cum imbecillitate humana, vt virtus nostra sit ab omni parte perfecta, Evidem in eo so-

latium

Iatium quaero, quod noster non primus fatalis huius discordiae caussas fuit, sed creberrimis offensionibus incitatus, tandem aliquando innatam mansuetudinem ad tempus depositus, ut falsa atque lepida quadam acerbitate, qua destitutus a meliori auxilio, vnicce poterat, se a rusticiori quodam impetu defenderet. Transeo ad meliorem vitae partem, in qua virtus eius eo magis eminuit.

Venio nunc ad alium locum, qui quam maxime lubricus est, et in quo tractando subuereor fere, ne, nisi labar, tamen offendam. Quum, vt in omni omnino puerorum institutione, ita et in primis in oratore formando, permulta esse ad elocutionem, memoriam et pronunciationem referenda, et **TULLIVS FABIVSQUE**, summi sane viri, et in hac caussa testes locupletissimi, tradiderint, et id etiam rerum usus et natura edoceat: nihil fere fuit, cui, praeter poeseos studium, beatus vir, quippe qui ipse ad oratoriam artem natura paullo pronior erat, studendum putauit pueris magis, quam ut verba sua ad sententias idonee accommodarent, accommodatas, velut in mentis thesauro, reponerent, et tandem etiam vocis, vultus et gestus venusta moderatione inde iterum depromta pronunciarent. Quae quum b. vir, de puerorum commodis bene merendi cupidus, ad scholam patriam vbi accedebat, neglecta, et, propter pruritum quemdam philosophandi, fere contenta animaduerteret, omnes animi corporisque vires eo intendit, ut huic, quasi grauissimae, Gymnasi ruinae obnitendo et fulciendo occurreret. Cogitanti itaque, et diu deliberanti, qua tandem optima via illum, quem intenderat, consequi posset finem, nulla commodior via est, qua plurimorum iniucundam et raucam vocem corrigerre, et oris atque vultus habitum melius et venustius moderari, memoriamque exercendo acuere posset, quam si, ut fabulae scenicae a nobis publice agerentur, curaret. Tolli enim his ipsis exercitiis et mansuefieri censuit multorum, liberali institutione in pri-

ma pueritia destitutorum, asperitatem agrestem, et inconcinnam, et grauem, neque villam rem aliam se paene scire adfirmauit, qua pueri ad actionem adsuefierent, quae tamen in dicendo vna fere dominaretur, sine qua summus orator esse in numero nullo posset, qua instructus mediocris summos saepe superaret; cui primas dedisse Demosthenes diceretur, quum rogaretur, quid in dicendo esset primum? cui secundas, cui tertias (1). Neque suam se fecellisse spem et opinionem, quum ita statueret, postea ipsa rerum experientia est edoctus. Accedebat, quod inter lectionem Terentii, quem priuatum interpretabatur, multi eum pueri conuenirent, qui crebris precibus, iisque ardentissimis, eum flagitabant, oppugnantes fere orando, vellet sua etiam moderatione id peragere, quod patrum et maiorum memoria, sub MEYERO et DUNKELBERGIO, grauissimis olim Gymnasii Rectoribus, fuisset peractum. Feruebat quidem illa aetas nondum tam ardentibus, quibus nostra, de ludis scenicis, quam ad virtutem vim habeant, disputationibus, et quae a b. HIERONYMO FREYERO in programmate olim fuerant prolati, (m) minoris aestimabantur; tamen quum res nimiis fere difficultatibus premeretur, et neque theatrum, neque, quibus instrueretur et ornaretur, aulaea aedescent, nec etiam, qui impensas ad nouarum huius modi rerum molimina erogaret, inueniretur; subeuntibus insuper animum, religione tactum, quae in utramque partem de hac re et possent disputari, et fuissent olim a primis Christianis

1) Verba sunt Ciceronis de Orator, III. 56.

m) Hieronymi Freyers Paed. Reg. Inspect. Teutsches Programma ueber die ihm vorgelegte Frage, ob ein Christlicher Schullehrer an statt der gewoehnlichen Oratorischen Uebungen mit gutem Gewissen Comoedien spielen, und die ihm anvertraute Jugend dazu anfuehren koenne? Halle 1724. 4 Bog. 4. Est hic libellus ex genio saeculi iudicandus. Quum iam et theatri et aliarum rerum alia facies sit, vix cum perlegere potui.

stianis pronunciata: diu multumque haesit et deliberauit, annuerente precibus nostris, nec ne? Tandem, vbi cum FILTERO suo aliisque rei publicae proceribus collocutus esset, quid illis super hac re videretur? sedulo percunctatus; illisque ipsum, vt ne, pro timiditate sua, desperaret, excitantibus, curandamque esse collectionem quamdam a ditioribus simul suadentibus: paruam caussam rerum maiorum molimina saepe continere probe sciens, non se defuturum esse nostris conatibus declarauit. Adfecit sane hac sua significacione animos nostros non mediocri gaudio. Vt rem vno verbo complectar, collatione inter quosdam ditiorum ciuium amicos et Gymnasiastas facta, theatrum qualemcumque in aedibus Oppermannianis in platea dicta *vor dem Hagen*, a gente FILTERIA strenue adiutus, exstruendum curauit, fabulas agendas elegit Gresseti Sidneyum, a me tunc e ligata oratione in vernaculam nostram solutam translatum, Gesneri Eraustum, cuius et Sidneyi persona mihi erat suscipienda, Molierii matrimonium vi coactum, et fabulam a se ipso compositam. Actae sunt hae fabulae ipsiis nonis Decembribus et die subsequente huius anni, non sine ciuium, et peregrinorum etiam, frequentia, et aliqua quoque laude eorum, qui, quid in hac re bonum pulcrumque esset, quid minus, vsu quodam ludorum scenicorum, quos Lipsiae et Brunouici frequenterant, adsecuti erant; prologi partes sustinente amico meo et contubernali OSTERMANNO. Quod vero in primis hoc loco commemorandum est, ita decenter et honeste omnia peracta sunt, vt, si vel Cato adsuisset nostris exercitiis, ne ille quidem, quid ratione virtutis et morum reprehenderet, habuisset: ita beatus vir omnia ipse moderatus erat et disposuerat, ea eius erat apud omnes auctoritas, vt nemo fere pueriliter et petulantiter ageret, sed, confilii eius memor, omnia ad virtutem et orationem actionem referret. Minus vero conatibus nostris, quibus utramque res publica, et nonnulli nobiles homines, qui in urbem ludorum

caussa

caussa confluxerant, albos calculos adiiciebant, fauebat b. FABRICIUS, licet eum, quod mihi b. HAKE narrare memini, quum Nordhusam venisset, de ludorum scenicorum actione ipsum cogitasse, et, interpretibus b. HAKIO aliisque tunc Gymnasio adscriptis, cum Senatu egisse ferant; quin id etiam mihi cognitum est, fuisse ipsi in animo, historiam illam de Carolo Magno, statuam Arminio in Saxonibus dedicatam destruente, in theatro repraesentare. Sed quum id, quod Brunouici, Rector ludi litterarii St. Catharinae sacri, ab illustrissimo et serenissimo Duce consecutus erat, non item a Senatu impetrari posset, vt vestes, caeteraque, quibus his in rebus opus est, aulaea exhiberet, aut certe, vbi ista deessent, sumtus, quibus hae res pararentur, erogaret, consilium abiecit. Cuius tamen rei ipse aliquando auctor fuerat, in eam nunc animo siue similitate aliqua priuata, siue senio aliarumque rerum odio et inuidia, mutato et exasperato grauissime est inuectus; ita, vt iacta iam antea dissidiorum inter collegas semina, hac re fouerentur magis et alerentur. Quae vero deinde actae sint a nobis fabulae, et in quam speciem excreuerit theatrum nostrum, id suo anno et loco obiter indicabo. Quum tamen semel in hunc locum inciderim, non inutile erit, si hic statim monebo, mutasse postea, antequam moretur, virum bonum sententiam suam, et de fabulis scenicis agendis, earumque ad formandos pueros vtilitate et fructu, vbi videret, omnem suam curam non sufficere ad coercendam eorum petulantiam, qui rebus, vel innocentissimis, tamen pro sua libidine abutentur, longe aliter iudicasse; praesertim quum nostri theologi de hac re disputare inciperent, quorum quidem auctoritas, et res ipsa animum suum, maiorem nunc rerum, ad scholam pertinentium, vsum habentem ita mouit, vt deinde nemo ipsum adducere posset ad istius modi spectacula iterum curanda. Quae sane res, quocumque tandem de re scenica iudicium sit apud cordatores, satis super-

superque indicat, fuisse nostrum non ex eorum genere, qui, quae semel instituerunt, obstinata mente ad finem perducere amittuntur, sed esse potius ad eos referendum, qui, meliora edocti, ad meliora se perduci leniter patiuntur.

Fui in hac re paullo verbosior, quoniam pergratum futurum videbam et credebam futuris ludi litterarum patrii magistris, si a me rem, cui ipse interfui, et de qua nihil mandatum litteris inuenient, expositam viderent. Perculit grauissimus anno insequente rem publicam casus, proficidente ad meliorem vitam, magnarum animatum sedem, inuictissimo Imperatore, gloriissimae memoriae, FRANCISCO, huius nominis, primo. Carmina, quae tristibus concentibus in templo Scti Nicolai et in Gymnasi auditorio ad lucum super morte Caesaris publicum testandum erant concinenda, HAKIO a Senatu mandata sunt; qua in re iterum elegantis ingenii fructum tulit. Antequam huius tristissimi casus nuncius Nordhausen perlatus erat, actae sunt iterum fabulae scenicae, translato ex Oppermannianis in Kranertianas aedes, ubi nunc adhuc est, ut amplius spatium esset, theatro. Additae sunt superioribus, quae ex parte repetebantur, nouae fabulae, MOLIERII Auarus et LESSINGI V. Cl. Thesaurus; re maiora paullo, vt fit, inter ciuim studia, incrementa capiente. Elegit amicus noster his ludis eos dies, quibus grauiores, ob ferias publicas, labores intermittebantur.

Ita inter indefessa et assidua litterarum studia, quae numquam intermisit, et inter publicas priuatasque habitas scholas nouum annum ingressus, non potuit creberrimis plurimorum ciuium, et multorum etiam ex proceribus (adeo horum ludorum gratia omnes fere ceperat) precibus refragari, qui ab ipso poscebant, vt iterum animum ad fabulas scenicas publice agendas applicaret. Elegit in hunc finem celeb. Angli, Moori, Aleatorem, tragœdiam omnibus

D

numeris

numeris absolutam, quam deinde non sine gaudio in Bibliotheca Berolinensi laudari animaduertit, et VOLTAIRII V. Cl. Mercatorem Jamaicum (n), cuius in patria mea tunc summum erat desiderium, redeuntibus quibusdam mercatoribus Lipsia, vbi per nundinas hanc fabulam a KOCHIANA societate repraesentatam spectauerant; addita breuiori b. KRVEGERI fabella, vt etiam plebis aliqua gratia esset, satis comica (o). Summam laudem tunc apud omnes retulit, praesertim, quoniam in distribuendis partibus ita cuiusque naturae et animi indoli consuluerat, vt non posset non vel seuerissimis et acerbissimis rei scenicae iudicibus suam operam probare.

Similem conatum sequentis anni fortuna oppressit. Decreverat enim LESSINGII V. Cl. Minnam, quae modo iuris publici facta erat, dare spectandam: erant iam diribitae personae, et verba iam memoriae mandata, quum, praeter exspectationem omnium, res interrumpereretur.

1767 Dicit iam nos narratio in eum annum, qui sane inter acerbissimos tristissimosque b. viri est numerandus. Percussit enim virum optimum casus inopinatus, et acerbus, cuius si omnes cauñas vellem sedulo et accurate commemorare, maximam inuidiam contraherem, qua optimus quisque libenter supersedebit, nisi sit propter virtutis causam subeunda. Mittam igitur triste hoc negotium, neque de puero, ob cuius poenam inflictam in iudicium vocatus fuit, neque de concomitantibus hoc iudicium rebus verbum amplius addam. Sufficiat, hoc tantum meminisse, suisse eum ex SCto coactum, vt se per tres menses munere suo abdicaret (p). Non dee-

rant

n) sive das Coffeehaus, fabulam magni nominis.

o) Erat nempe Fefennina illa, der Herzog Michel, propter τὸ θερικὸν tamen non contempnenda.

p) Prodiit h. t. Anonymi epigramma:
Prosequimur tua fata pio, doctissime, fletu

Et

rant, qui fatum optimi viri inique ferrent et palam lugerent. Qua vero ipse aerumna adfectus fuerit, quo contristatus sit dolore, vel facente me poterit intelligere, quisquis non ad omnem sensum humanitatis obduruit. Tulit tamen et hunc casum fortiter, et sine querimoniis, quae certe inutiles futurae fuissent, quum pro compertissimo haberet: *viro bono et sapienti nihil posse mali accidere* (q). Videtur tamen illa timiditas, quae eum in reliqua vita numquam penitus deseruit, et aliqua etiam valetudinis imminutio et infraction ex hoc inde tempore esse repetenda. Interim aliquid solatii in eo quaesivit, ut nobis, hoc suo casu quam maxime adfictis, geographiam mathematicam traderet, exhibente ad hunc usum globos suos ad fine meo GEORGIO GVENTH. FRID. RIEMANNO, qui Senatus a consiliis est, et vrbi a secretis. Quum tamen, deficientibus ad totius rei scholasticae administrationem propter senectutem b. FABRICII viribus, poena ea in Gymnasi perniciem videretur inflicta, ita ea est deinde mitigata, ut duobus mensibus elapsis ad pristinam dignitatem restitueretur.

Quoniam nunc eum annum ingredior, in quo, propter paratum Gottingam abitum, rerum narrandarum esse testis et spectator desii, in reliqua vita exponenda brevior ero. Vtar tamen literis, quas beatus vir, pro vnica nostra consuetudine, crebras ad me dedit. Erat ipsis in hoc anno, vergente senis FABRICII vita ad finem, totius Gymnasi clausus fere soli regendus. Functus tamen

D 2

est

*Et lugubrū squallens nostra Camoena gemit.
Sed quid lugemus? quem non vaga fulmina terrent?
Vir bonus et sapiens stant, ut acuta filex.
Opprimitur numquam virtus sub fulmine preffa,
Atque inter fluctus sufficit ipsa sibi.*

q) mirifice ipsi semper placuit haec sententia: *il n'y a point de condition au monde, qu'on ne puisse rendre glorieuse, ou par ce, que l'on y fait, ou par ce, que l'on y souffre.* cf. *Memoires de la Reine Christine de Suede, et b. Abbt vom Verdienste p. 43.*

est et hoc, grauissimo fane et molestissimo, munere ea, qua semper solitus erat, animi in Deum religione, et in patriam pietate, spe fretus, fore, vt Deus, rerum suarum arbiter, qui eum in hanc vitae et munieris stationem collocasset, et in his negotiis gerendis ipsi vires largiretur. Multa ipsi fuerunt sub huius anni exitum ob-eunda rerum discrimina, quum b. EINIKE, Gymnasii collega secundus et Cantor, qui nos prima Graecae linguae elementa docuit, fatali illa lite, ciuibus meis nota, neque hic ad declinandam inuidiam repetenda, impediretur.

1769 Placuit tandem summo Numini, vt senem FABRICIVM, quem pro eruditionis suae copia nunc adhuc colimus, anni subsequentis ipsis calendis Martiis, a vitae huius statione iuberet decedere. Ambiuit b. vir, spe dubius, quoniam, et si plurimorum in gratia esset, tamen in quorumdam ex proceribus offensione erat, vacuam Rectoris spartam. Per plurima tamen collegii Seniorum suffragia Rector est designatus. Vocatus est solemnibus litteris a Senatu amplissimo ad occupandum hunc in schola locum III. Nonas Junias, et oratione aditiali *de honesto magistri in pueros amore* IIII. Idus Octobres munus nouum auspicatus est, excipiens ERNEST. CHRIST. OSTERMANNVM, virum summe reuerendum, qui, in hac panegyri Senatus orator, secundum Sti. Pauli ad Rom. XII. 8. dictum *de Gymnasii Rectoris officio* exponebat. Adiit eodem die secundum docendi locum collega b. viri amantissimus, nobis amicissimus, CHRIST. FRIDR. POPPE, Nordhusanus.

Magna totius urbis laetitia fuit, quum, fuisse HAKIVM suum ad Rectoriam dignitatem electum, fama percrebresceret. Seniores, de prole sua antea anxie cogitantes, bene nunc secum et cum suorum salute agi animaduertentes, et praeclara omnia sperantes, spem suam et bonam voluntatem ipsi sunt professi. Juniores, nunc tandem suae se non poenitere fortunac, laetabundi clamare, quum patrem nadi

naezi sint urbis et saeculi dignitati parem, salutis omnium studiosum, satua auctoritate indulgentem, cuius nescire se, addere, num magis admirarentur ingenii festivitatem et elegantiam, an morum sanctitatem et animi suauem lenitatem. Laeto tubarum tympanorumque sonitu per urbem incedentes, omnem fere ciuitatem in sua gaudia trahendo, domum cinxerunt, et, missa ad nouum patrem ex suis interprete, publice ipsi sunt gratulati. Qui urbis moenia circumcolunt, eodem gaudio sunt moti et adsecuti. Ille contra, aliquam forte iam tunc habens rerum futurarum sensum et diuinacionem, certe humanae fortis imbecillitate tactus, quo laetior corona erat, qua se septum videbat et stipatum, eo fuit tristior et animo fractior, inter vniuersae ciuitatis verba et carmina bene ominata, inter collegarum faustas acclamations, inter studiosae iuuentutis, ab eius nutu nunc pendentis, ingenuum et bona spei plenum gaudium, ultra fidem hoc laeto die contristatus fuit et defixus (r): non nescius, quantum in humeros suos hac luce imponeretur oneris, quum ipsi nunc omnes fere disciplinae, quae solet iniusta fere esse

D 3

de

(r) Sie unterhalten mich, scriptis ad nos mensa Nouembri, in Ibreem letzten Briefe mit so manichfaltigen und so angenehmen Neuigkeiten, dass Sie wol ein Recht haben koennten, gleiches von mir zu fordern. Ich gebe es Ihnen gerne zu, und habe es nicht verschworen, Ihnen bey Gelegenheit alles zu berichten, was sich der Muehe belohnt, und so gut ich es kan: aber wollten Sie wol meine Einfuehrung im Ernst mit bieber rechnen? Stellen Sie sich einen Tag vor, wo die Neugierde mehr Leute, als gewoehnlich, in unsrer Schule versammltet, mich, verlegen, die Rolle einer Hauptperson zu spielen, geruebrt von ganz andern Empfindungen, als man vermutete, in einem Embavras, in welchem mich weder meine Gemuethsart, noch meine Faebigkeit binlaenglich unterstuetzen konnte, so koennen Sie sich hngefaehr den Aetrum vorstellen. Der Abend kam bald herbey; und darauf entstand mir zu Ehren ein grosser Lermen, welchen man eine Serenade nannte. -- Sehen Sie, das ist es alles. Mehr habe ich nicht dabeigedacht, wie koennte ich Ihnen mehr davon schreiben?

de Rectore apud nos exspectatio, et pleraque linguae essent tradendae et docendae, ipsi tamen non contigisset prosperrima, neque FABRICIANA, valetudo. (8) Nec ignorabat vir acutus, quanta, ut ait Quintilianus (II. 3, 2. ed. Gesn.) in eluendis, quae semel infederint, vitiis difficultas consequatur, quum geminatum onus succedentes premat. Spe tamen auxilii diuini fretus suscepit et hoc munus, quanta poterat, fiducia et animi laetitia, quae viris bonis deesse raro solet. Omnen nunc suam operam in eo posuit, ut omnes labes, quibus infecta esset longo inde tempore, a schola sua elueret, et pernicioſſima mala radicitus extirparet. In hoc suo laudabili negotio, aduersa quidem valetudine, quae nunc infirmior esse coepерat, saepe retardatus, eo tamen peruenit, ut Gymnasium ad pristinam dignitatem sensim sensimque redire animaduerteret. Erat frequentia exterorum, et ea ciuum in hoc viro fiducia, ut intra biennium illud, quo Lyceum sapientia et virtute sua moderatus est, numerus primae classis, qui infra XX confiterat, usque ad XXXX fere adſurget. Erat inter omnes collegas concordia, et vna fere ad communem utilitatem promouendam animorum contentio et certamen. In primis eminuit, et aliorum oculos in se traxit vinculum illud, quo Rector et Conrector, non solum officiorum necessitudine, sed etiam animorum concordia, coniuncti cernebantur. Initiant in commune de Gymnasii salute consilia. Exhibebat alter, quae alteri deſſent. Ut ne verbosior sim, quum amicus noster bibliothecae etiam Gymnasii augendae omnes suas curas, nec sine successu intenderet, et auctoribus OSTERMANNO et LESSERO, venerandis maxime Gymnasii Inspectoribus, concilia illa priuata, quibus